CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto a SEMOP em caráter de urgência efetuar um estudo local para instalação
de semáforo para pedestres na Rua das Camélias, altura do número 224, antes
da rua Virgílio Ambrosini.

JUSTIFICATIVA

Solicito um estudo para instalar semáforo de pedestres na Rua das
Camélias altura do número 224, antes da Rua Virgilio Ambrosini devido ao
grande número de veículos que por ali transitam, pedestres tem dificuldades para
efetuar a travessia, apesar de já existir uma faixa de pedestres elevada, não é
suficiente para efetuarem a travessia com segurança.

Os semáforos para pedestres, ajudam a garantir a convivência entre
quem conduz os veículos e os que atravessam as ruas, esses semáforos além
de garantir uma travessia segura para toda população, será essencial para
reduzir a velocidade dos veículos de forma segura, evitando acidentes e
proporcionando maior segurança aos pedestres, crianças e moradores que por
ali transitam, diariamente.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1311/2023
04/04/2023 - 10:26
IND 568/2023

	Page 1